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1 Úvod

Aerobik je kondiční cvičení spojené s hudbou, přesněji řečeno rytmické cvičení

na hudební doprovod. Jde při něm hlavně o udržení dobré kondice a trénink

vytrvalosti. Aerobik vznikl v 70. letech 20. století v Americe a brzy se rozšířil do dalších

zemí, včetně České republiky. Největší pozornost u nás byla aerobiku věnovaná na

začátku devadesátých let 20. století, kdy začala Olga Šípková vydávat různé

videonahrávky s aerobikem pro domácí cvičení. Jelikož sama byla také aerobikovou

závodnicí a účastnila se nejenom českých, ale i mezinárodních závodů, stala se dokonce

jako první Češka v roce 1997 mistryní světa ve sportovním aerobiku. O aerobiku se tak

u nás začalo více veřejně mluvit, dostal se to do povědomí naší populace a díky tomu

o něj vzrostl ještě větší zájem.

Doba se však posledními roky hodně mění. Lidé netráví tolik času venku,

celkově mají méně volného času, a i se sportovními aktivitami a časem na ně je to

někdy bohužel složité. Proto se různé sportovní organizace snaží nejen do tohoto

sportu, ale i řady dalších, zapojit už malé děti. Sport má pozitivní vliv na naši psychiku,

organismus (vytrvalost či obratnost) a v neposlední řadě vede díky pravidelnému

cvičení či cvičení ve skupině k disciplíně, buduje morálku, podporuje práci v týmu

a celkově přispívá našemu dalšímu osobnímu rozvoji. A kdy nejlépe se sportem začít

než v dětském věku?

Sama mám s aerobikem bohatou osobní zkušenost, protože je několik let

součástí mého každodenního života. Dalo by se říci, že díky němu jsem poznala svou

druhou rodinu. Ano, opravdu tolik času v aerobikovém světě trávím. Dala jsem si stejně

jako tato práce za cíl budovat pozitivní vztah ke sportu už u malých dětí. A stejně jako

tato práce chci ukázat, jaký vliv to pak na ně má (nejen na obratnostních a silových

schopnostech, ale celkově).

Tato práce pak může posloužit jako vzor, motivace či jen podklad pro další

trenéry či vedoucí různých klubů či kroužků, aby si uvědomili, že jejich práce má smysl

a je to důležitý počin nejen pro společnost, ale celkově i pro zdraví či pozitivní přístup

ke sportu dětí.

Jelikož jsem s dětmi na trénincích víc než doma, mám bohaté zkušenosti

z vlastního pozorování, trénování, a zároveň to vše podpořené odbornou literaturou
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a dalšími studiemi. U sportu nejde vždy jen o vítězství. Důležitá je chuť něco dělat,

a především to dělat správně.

Sama jsem začala cvičit aerobik v dětském věku, tedy už na základní škole, kdy

jsem pravidelně navštěvovala aerobikový kroužek. Tenkrát to bylo jedenkrát týdně.

Postupně jsem se dostala do havlíčkobrodského aerobikového klubu, kde si mě trenér

díky píli, cvičení a zlepšení vybral do závodního týmu. Po sedm let jsem poté úspěšně

reprezentovala Českou republiku v juniorské kategorii fitness step. V roce 2012 se nám

podařilo na naše sportovní úspěchy navázat, a s kamarádkou jsme založily svůj vlastní

aerobikový klub BM Fitness Havlíčkův Brod, kde vychováváme každoročně okolo 60

dětí od 4 do 18 let. Od kategorie dětí 8-10 let až po kategorii dospělí 17 a více let

s dětmi pravidelně trénujeme 3x–4x týdně a připravujeme je na republikové

i mezinárodní závody právě ve fitness aerobiku, konkrétně v kategorii stepů

a sportovního aerobiku. Také proto jsem si zvolila toto téma pro svou diplomovou

práci. Tím, že se děti při cvičení adaptují velmi rychle, rozhodla jsem se zjistit, jestli

pravidelné tréninky, které se skládají převážně ze závodní sestavy či z nácviku správné

techniky prvků, mají vliv na rozvoj jejich silových a obratnostních schopností.

Děti jsou velice specifická cílová skupina. I když se všemu rychle učí, zvládají

veškeré nové povely velmi rychle, vše si dobře pamatují a jsou velice vnímavé, oproti

tomu jsou však také velice citlivé na zatížení organismu, psychiku a další faktory. Proto

se s nimi musí trénovat či zacházet opatrně a s rozvahou. Správný trenér musí dbát na

jejich pohybové zvláštnosti a dávat jim zátěž úměrně jejich věku.

Role trenéra nebo učitele tělesné výchovy je jednou z nejzodpovědnějších

profesí, protože pracovat s lidským tělem, jeho zátěží, ale zároveň psychickou stránkou

je velmi náročná. Trenér je učí a vede k tomu, nejen jak trénovat, ale proč trénovat. Být

trenérem dětí je využití poznatků a praxe z různých oborů. K dětem se ve sportu

i tréninku musí přistupovat zcela jinak než k dospělým. Jinak vnímají mezilidské vztahy

a hodně věcí je do jejich dalšího života dokáže ovlivnit (nejen ty pozitivní), potřebují

vést, motivovat.

Proto doufáme, že tato práce přinese zajímavé poznatky z oblasti sportu dětí

a jeho vlivu na ně.
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2 Přehled poznatků

2.1 Historie aerobiku

První zmínka o aerobiku vyšla v Americe roku 1968 v knize Aerobics, kterou

vydal Američan dr. Kenneth H. Cooper. Ten sestavil dvanáctitýdenní program

zaměřený na rozvoj vytrvalosti, který byl složený právě z aerobního cvičení

rozděleného pro pět věkových skupin, kdy každá byla navíc rozdělena podle zdatnosti

cvičenců do šesti skupin. Cooper se tak snažil cvičení zaměřit od začátečníků pro

pokročilé, aby se postupně jejich zdatnost mohla zlepšovat. Popisoval aerobik jako

základní pohyby (chůze, běh, plavání a jiné), které je nutné provádět v dostatečné

intenzitě po dobu celého cvičení, tak aby správně fungoval kardiovaskulární systém

a tréninková jednotka splnila požadovaný účel (Hasalová, 2004).

Aerobik je sport, který ve většině případů navštěvují hlavně ženy, a není tak

divu, že je považován a nazýván ženským sportem. Byla to právě Američanka Jackie

Sorensenová, která jako první přenesla aerobní cvičení na nový styl moderního tance,

a oslovila tak hlavně ženskou populaci. Postupem času se v tanečních hodinách

přidávaly prvky gymnastiky, a to vedlo k dnes již zmiňovanému aerobiku. Jelikož se

tento druh sportu neustále vyvíjel, ani tato podoba nebyla finální. Vylepšoval se obsah

hodin a důraz byl kladen také na lepší metodiku. Můžeme také říci, že díky tomu

vznikají nové druhy tohoto sportu neustále (Macáková, 2001).

Roku 1985 byla i v českém prostředí vydána kniha věnovaná aerobiku, Aerobní

gymnastika od Heleny Jarkovské, která tak stála u první zmínky aerobiku v České

republice. Ve stejné době se již začínal tento sport objevovat i u nás, přestože největší

rozsah v Česku měl aerobik až po roce 1989. V době, kdy se mohlo začít nejenom více

cestovat, ale populace si mohla pouštět i videa zahraničních lektorů. Vše potvrdil rok

1997, kdy Česká republika dostihla západní země v aerobikovém předstihu, a Olga

Šípková vyhrála zlatou medaili jako první Češka na Mistrovství světa ve sportovním

aerobiku (Hasalová, 2004).

Rozšíření aerobiku u nás pomohl i větší vliv ze zahraničí. Kromě klasického

aerobiku se začal objevovat i step aerobik, na jehož vývoji měla velký podíl firma

Reebok a Kelly Watsonová. A proto jsme i poměrně dlouhou dobu v českém prostředí

mohli vidět pouze cvičební stepy pouze značky Reebok (Skopová & Beránková, 2008).
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Po roce 2000 už byl aerobik součástí většiny sportovišť, začaly se zakládat

aerobikové kluby, více se začal posouvat z rekreační roviny do roviny závodní (závody

v tělocvičnách, Mistrovství České republiky, soutěž Miss aerobic a další). Začala se

vyvíjet metodika, přibyly nové cvičební pomůcky, vyvinula se i hudba, oblečení nebo

doplňky.

Na rozdíl od 90. let 20. století, kdy se aerobiku u nás věnovaly především

dospělé či mladistvé ženy, nyní se aerobiku věnují již malé děti. Nejen v rekreační, ale

právě v závodní rovině je aerobik v Čechách na velice dobré úrovni, a to hlavně

v kadetských a juniorských kategoriích. Naši závodníci v těchto mládežnických

kategoriích patří na mezinárodních závodech k těm nejlepším a dá se říci, že Česká


[…]


ověření vlivu fitness aerobiku na rozvoj silových a obratnostních schopností. Když se

podíváme na jednotlivé porovnání průměrných hodnot druhého a třetího měření,

můžeme říct, že u všech měřených oblastí došlo k dobrému zlepšení. Statistická

významnost nám u čtyř testů vyšla významná na hladině 99 % a u jednoho testu na

hladině významnosti 95 %, což potvrzuje, že náš výzkum byl do jisté míry úspěšný.

Znamená to také, že výsledky a jejich rozdíly pro nás mají kladný význam. Pokud se

zaměříme na porovnání věcné významnosti, tak můžeme zhodnotit náš intervenční

program za velice prospěšný v oblasti síly (u všech tří testů experimentální efekt

připsán našemu programu z více jak 70 %) a za méně prospěšný v oblasti obratnosti

(oba testy na obratnost vyšly prospěšné z ostatních vlivů z více jak 50 %).
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5 Závěr

Cílem naší práce bylo ověření vlivu fitness aerobiku na silové a obratnostní

schopnosti testovaného vzorku cvičících. Testování proběhlo u závodnic fitness

aerobiku havlíčkobrodského klubu BM Fitness, které závodí ve fitness aerobiku

v kategorii 14–16 let. Protože už zkušenosti se sportem a trénováním mají, zařadili

jsme jim do tréninku na tři měsíce náš intervenční program, který měl za cíl zlepšit

jejich sílu a obratnost, kterou využijí při svém sportovním výkonu. Zvolili jsme pro ně

pět standardizovaných testů. Tři na silové schopnosti, vždy jeden test na jednu

svalovou skupinu (horní končetiny, trup, dolní končetiny) a dva testy na obratnost,

která je při sportovním aerobiku klíčová.

Porovnávali jsme období mezi druhým a třetím měřením, kdy byl do tréninku

vložen náš intervenční program. Na základě zjištěných výsledků můžeme potvrdit

hypotézu H1, která zněla, zda aplikace sestaveného intervenčního programu bude mít

kladný vliv na zlepšení síly horních končetin, protože síla horních končetin se opravdu

zlepšila. Co se týče naší druhé hypotézy H2, která byla položena, jestli aplikace

sestaveného intervenčního programu bude mít kladný vliv na zlepšení síly břišních

svalů, tak u té také můžeme potvrdit, že vyšla kladně a ke zlepšení opravdu došlo.

Hypotéza H3 – Aplikace sestaveného intervenčního programu bude mít kladný vliv na

zlepšení síly dolních končetin, také platí. Co se týče hypotézy H4 – Aplikace

sestaveného intervenčního programu bude mít kladný vliv na zlepšení obratnosti

a zručnosti a hypotézy H5 – Aplikace sestaveného intervenčního programu bude mít

kladný vliv na zlepšení rytmických schopností, tak ty můžeme na základě vypočítaných

výsledků statistické a věcné významnosti také kladně potvrdit, i když výsledky věcné

významnosti byly mírné a to 10 % u obratnosti a zručnosti a 48 % u testu rytmických

schopností.

Když se zamyslíme nad zjištěnými hodnotami a celkově průběhem testování,

zjistilo se, že nám to potvrdilo naše domněnky, které máme z vlastního dlouholetého

trénování, dosavadního vzdělání, různých kurzů, a i této práce.

Zároveň jsme odhalili úskalí, které tento výzkum přinesl, a která nás při

plánování programu hned nenapadla. Například, že zahájení testování po tréninkové

pauze není úplně nejvhodnější, proto jsme pro testování pracovali především s druhým
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a třetím měřením. Potvrdilo se i to, že když už jsou děvčata zvyklá sportovat, nebudou

posuny v jejich výkonech tak rapidní. Na druhou stranu, a to byl také hlavní cíl, jsme

chtěli ukázat, že i cvičící jedinci se mohou neustále zlepšovat a je to potřeba, a proto

jsou tréninky důležité. Zvyšuje se jejich výkon, zvyšuje se motivace, a zároveň je to

podporuje v tom, že sport, kterému se tolik věnují má smysl, protože výsledky jsou

potom vidět.

Jak výzkum potvrzuje, tréninky by neměly být zaměřené pouze na daný sport,

ale v ideálním případě by měly být doplněny právě různými cvičeními na rozvoj různých

silových a obratnostních schopností.

Každý sportovec se chce zlepšovat, proto tato práce ukazuje, že vkládání dalších

specializovaných cviků do běžného tréninku má smysl. Další pozitivní zpětnou vazbou

na tuto práci, a v podstatě i vložení těchto nových cviků do tréninků, byl fakt, že to

děvčata bavilo. Tréninkové hodiny se zpestřily a děvčata to velmi zaujalo.

Já osobně vidím přínos této práce právě i pro mou roli trenéra. Jak již bylo

zmíněno, fitness aerobik je velmi fyzicky náročný sport. Protože se mu věnuji opravdu

řadu let a také poměrně velkou část týdne, otevřelo mi to oči pro další možné zpestření

tréninků, které může vést ke zlepšení výkonnosti děvčat. Zároveň jsem velmi kladně

hodnotila i jejich přístup, kdy se aktivně a s chutí do výzkumu zapojily, což jen potvrdilo

jejich týmového ducha. Nyní sice nešlo o co nejlepší umístění na závodech, ale o

společné zjištění, jestli jejich cvičení má vliv na zlepšení jejich schopností a kondice.

Kladné vyhodnocení, které je samozřejmě zajímalo, je utvrdilo v tom, že zvolily správný

sport.

Do další praxe jiných trenérů sportovního a fitness aerobiku bychom stejný

nebo podobný typ testování jen doporučili, avšak je potřeba jej vystavit i kritickému

hodnocení. Při jeho další aplikaci je důležité také myslet na to, s jakým vzorkem

cvičenců pracujeme, jaký je jejich věk nebo fyzická zdatnost.
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