Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Bc. Božena Čapková
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: TVSn (jednooborové)
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí kvalifikační práce: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Ověření vlivu fitness aerobiku na rozvoj silových a obratnostních schopností

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ
DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 14

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

V kterých testovaných položkách se intervenční program projevil nejvíce?

Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D. Podpis: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 15.5.2019

Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Bc. Božena Čapková
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: TVSn (jednooborové)
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí kvalifikační práce: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Ověření vlivu fitness aerobiku na rozvoj silových a obratnostních schopností

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ
DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 14

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

V kterých testovaných položkách se intervenční program projevil nejvíce?

Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D. Podpis: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 15.5.2019